

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4655 B.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidieceșana Transilvaniei.

La căsătoria persoanelor minorene, cari nu stau sub potestatea paternă, ci sunt după lege puse sub tutelă ori curatelă, se recere după Art. de lege XX. din 1877 §. 113, punct 5. aprobarea prealabilă a competenței autorității tutelare (scaun orfanal) în aceste două cazuri:

a) când la căsătoria persoanelor minorene, afle-se acelea în ori-care an al minorității, nu există consens între tutor și părinți, respective rudenii, și între însașă persoana minoră;

b) când persoana minoră de partea bărbătească încă nu a împlinit anul la 18-lea, sau cea de partea femească anul al 16-lea al etatei sale, fie se există altcun consensul indicat sub a).

Din aceste urmări de sine, că lipșind în cazuri de aceste concrete aprobarea prealabilă a autorității tutelare: această lipsă formeză la încheierea căsătoriei persoanelor minorene o pedecă civilă opritoare; prin urmare parochul competent nu poate cununa astfel de persoane minorene, pe cât timp nu are la mână învoirea sau licența autorității tutelare.

Cu toate aceste — după informațiunile primite dela loc competent — s'au ivit mai multe cazuri, în cari unii parochi, nepricepând poate bine sensul și importanța legii, au cunutat persoane minorene, fără a avea la mână aprobarea sau licența recerută dela autoritatea tutelară, ba unii chiar și în contra denegării aceleia; ér prin această ei s'au făcut părtași în călcarea de lege și condamnabili la urmări grave disciplinare.

Pentru a preveni deci pe viitoriu ori-ce abnormitate în afaceri de aceste, cu provocare la emisele înaltului mi-

nisteriu reg. ung. de culte și instrucțiune publică din 21 Ianuarius 1881 Nr. 1288, și din 16 Ianuarius 1892 Nr. 54673/1891, preoțimea parochială se îndrumă strins prin cerculariul present: ca la intenționatele căsătorii ale persoanelor minorene supuse tutelei sau curatelei, să examineze cu totadinsul: dacă sunt îndeplinite condițiunile legale indicate mai sus, și decumva acele nu sunt îndeplinite, să se ferescă a cununa persoane minorene.

Esaminarea această se face încă în stadiul prim al lucrărilor pregătitoare pentru căsătorie, adeca la luarea protocolului îndatinat despre consensul părților și al părinților, respective al rudelor său al tutorilor lor; la care ocaziune decât consensul este din toate părțile complet, și acela este constatat la protocol prin subscrierea tutorat, și dacă pelângă acestea, în cea ce privește etatea persoanelor minorene, nu ocure cazul de sub b): atunci cu observarea celorlalte precauțiuni prescise, cununia se poate duce în deplinire, fără a fi necesară speciala licența a autorității tutelare; ér la dintră, astfel de licență este a se procura negreșit încă înainte de cununie, și decât această nu s'ar dá, cununia nici decum nu se poate întempla fără grave urmări disciplinare.

Aici se mai observă în special și aceea: că la căsătoria minorenilor, cari sunt sub potestatea paternă, absolut nu este trebuință de licența autorității tutelare; dar trebuie avut în vedere și aceea, că în unele cazuri prevădute în provocatul articlu de lege, potestatea paternă încetă fiind încă în viață părințele minorenilor, când apoi intră în valoare toate dispozițiunile legii privitoare la tutor sau curator și la autoritatea tutelară; de altminte astfel de cazuri concrete sunt de rënd notorie în comuna respectivă, prin urmare nu este trebuință să fie acele indicate după felul lor în acest cerculariu.

În fine prestitulat D-Ta esti însărcinat, ca cerculariul acesta să-l espe-

dezi numai decât câte într'un esemplariu la fie-care oficiu parochial subordonat, spre scire și conformare, în care scop aici se acud esemplare de ale cerculariului în număr trebuincios.

Sibiu, din ședința senatului strins bisericesc, ținută la 27 Iuliu, 1893.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 9 August, 1893.

De unde vin atacurile nesocotite ale magiarilor asupra românilor? De acolo, că politiciii conducători ai Ungariei, începând dela 1867, nu s'au încercat să rezolve cestiunea de naționalitate. Societatea magiară este la sată singură și singură se sbate a rezolva această problemă grea; nu este deci mirare, că în astfel de poziție ea devine nervoasă și se lasă a fi răpită de violențe infuriate.

Așa ne răspunde la întrebarea de mai sus „Egyetértés” din 19 August, în un prim articol al seu.

Nu trecutul e de vină la această, se dăce în pomenitul articol, ci noi, generația, care conduce destinele Ungariei dela pactul din 1867 încôce.

În trecut politiciii magiari s'au nisuit a rezolva această cestiune cu totă puterea. Éta d. e. ce idei și dorințe s'au exprimat în dieta Ungariei din anul 1840 în privința această:

„Dieta a pretins, ca toate autoritățile înțelegând și autoritățile bisericesci, să pörte oficiul unguresce; ca și înaintea forurilor bisericesci procesele să se pertracteze numai în limba magiară; toate profesiunile să redigeze matriculele unguresce; preot numai acela să pötă fi, fie el de ori-ce confesiune, care scie unguresce; dreptul de cetățen în orașe numai acela să-l pötă căpăta, care va scie vorbi unguresce, apoi a pretins, că în toate scôțele, de ori-ce categorie, limba de instrucție să fie numai cea ungurescă și să se înfișeze preparandii cu limba de instrucție magiară, unde să se crească profesorii

și învățătorii în spirit patriotic etc. Cele mai multe din aceste dorințe au fost codificate în lege.

Stat național, cu limba unitară magiară — această a fost și este dorința șovinismului, care astfel crede, că se va rezolva cestiunea de naționalitate, va se dăce prin răpirea limbei naționalităților și nu prin egală îndreptățire de limbă și drepturi.

În articolul amintit din „Egyetértés”, se constată, că societatea magiară s'a apucat de un lucru, pe care nu e în stare a-l isprăvi și pentru aceea trebuie să-i vie în ajutor statul, ca și când statul ar fi exclusiv al magiarilor și nu și al nostru, al tuturor. „Egyetértés” nu e mulțamit cu ceea ce au făcut în privința această politiciii unguri dela 1867 încôce, cu toate că destule, prea multe au făcut. Ea pretinde mai mult. Inspirată de decretările dietei din 1840 pretinde, ca instrucțiunea să o ia statul în mână, cu alte cuvinte să magiariseze total scôțele noastre și să se îngrijescă, ca să nu fie aplicați niciări învățători și preoți cu simțeminte antipatriotice. Această ar fi un pas bun, dar încă nesuficient. Mai trebuie armată națională magiară și étă ajungem la cea mai ferbinte dorință, dăce „Egyet.” la crearea Ungariei independente, fără de care nu se poate rezolva cestiunea de naționalitate.

Toate aceste sună gâdilitor la urechi, numai cât autorul trebuie să vadă, că a intrat în un fel de zăpăcăală nostimă. Într'adevăr dacă l'am lua de scurt, nu scim cum ar răspunde, că ce e de făcut mai întâiu? Întăiu se magiarisăm și apoi să creăm Ungaria independentă sau invers?

Această zăpăcăală incurcă pe foarte mulți din compatrioții nostri într'ajungerea visurilor lor chimerice, cari nu se pot realiza nici odată. Nici statul cu totă puterea lui, nici societatea magiară împotentă, nu ne va putea magiarisa, ér o Ungarie independentă, fără de a împăca pe naționalități pe

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

Un manuscript în limba Macedo-română.

În biblioteca familiei Grabovski, din Pesta, s'a aflat un manuscript în limba macedo-română, care după mărturia unora aflători în viață, este compus de Teodor Mutovski, un frate al Ecaterinei, soției lui Constantin Grabovsky (unchiu al lui Șaguna). Teodor Mutovski macedo-român, precum aflăm și din Biografia metropolitului Șaguna, scrisă de Preasfințitul episcop de astăzi al Caransebeșului (pag. 19—20) a fost un bărbat plin de iubire cătră nēmăl seu românesc, lăsând din averea sa mai multe legate spre scopuri de binefacere, precum la Asociațiunea Transilvană pentru literatura română și cultura poporului român, la asociațiunea română din Arad, 500 fl. sunt administrați cu fundațiunea lui Gozdsu etc. El a avut fericita ideeă a aduna unele din gazetele românești și a dăruit bibliotecii asociațiunii din Arad atari esemplare complete, de care se afirmă, că astăzi nu s'ar mai afla. El a fost precum se vede și bun cărturar și la timpul seu, căci a compus manuscriptul de care ne ocupăm, în limba macedo-română, cu scop a se oda în tipariu și tipărit a se folosi la serviciul divin, la bisericile macedo-române,

din monarhia Austro-Ungară și mai de aprôpe la biserică din Pesta unde a trăit dēnsul, și unde ca român bun ce era, simția o durere în inima sa vedēnd, că limba grecescă ocupă tot terenul. Manuscriptul acesta a și fost dat de Georgiu Gabrovski parochului român acum repausat, dela biserică română-grecescă din Pesta, spre eventuală folosire, érá acesta dimpreună cu alte cărți macedo-române (o gramatică și un lecsicon manuscript) le-a donat d-lui septemvir Ioan cav. Pușcariu.

Manuscriptul, ce voim a-l reproduce aci întocmai cu ortografia lui, nu interesează prin vechime, fiind scris abia cu 4—5 decenii înainte de această ci prin originalitatea lui, conținēnd o limbă macedo-română încâtva amestecată cu dialectul nostru; aflăm această de lucru prea natural, dacă socotim, că macedo-românii aședăți în Ungaria, cu timpul și prin contactul cu românii de aici au adoptat în limba lor și cuvinte din dialectul românilor din Dacia Traiană.

Mai observăm, în fine și aceea, că manuscriptul din cestiune de Teodor Mutovski avēnd menițiunea a fi dat în tipariu, așa dară a se folosi în bisericile macedo-române, a fost prezentat metropolitului Șaguna la timpul seu spre revizuire și autorizarea arhierescă. Metropolitul Șaguna l-a și revădut, și corectat cu mâna proprie ici și colea cu cerușă, precum se vede în însuși manuscriptul; dară precum érá după mărturii vii se scie, i-a denegat autorizățiunea de-a se folosi ca carte bisericescă, restituindu-l

autorului cu observarea amicabile, ce se potrivea unui arhieru și nēm al lui Mutovski: că nu el, Teodor Mutovski ca mirén, este chemat a face cărți bisericesci.

Éta tectul manuscriptului întocmai:

Rogătaru seu Karte de Rogăciune

pentru Krestinî a Basericeî resaritană.

Akum anteăa oră în limba koratâ Dako-Macedo-Românească lukrat.

Tu esti akoperimentul meu potincios

Treimparcîta Kruce a Hristoslui.

Sub faciăciunēa Santei Treime.

Trei sunt kari marturesku în cer,

Tatálu, Kuvēntulu, și Sântul Spirt;

Și acisti trei una sunt.

á. Ioan é. 7

Infacisēată stă Imperătēasa de derēapta tēa.

Rogacive neîncetat.

Pavel kătră Tesalonieni

I. Kap. 5. Versul 17.

Intru mărirēa Tatálu, și a Fiului, și a Sântului Spirt al unui Zeu.

1. Rugăciune demănecină, și seratină pentru prunci, și pentru mariori;
2. Rogăciune mai nante, și după prânziu și cină;
3. Ordenēa Demăneciunēi;

cale justă și prin recunoșterea drepturilor, dar nu pe calea magiarisării, nu se poate închipui. Numai un stat cu cetățeni deplin mulțumiți și prin urmare bine consolidat înăuntrul, poate aspira la independență.

Acosta a propagat-o Ludovic Mocșari, dar compatrioții lui, orbiți de ideea magiarisării, n'au înțeles o și nu o înțeleg.

Și acesta e motiv. Am amintit în un număr de mai nainte, că concertul din Zlatna s'a ținut cu asistență de gendarmi și ocupându-ne cu acesta, am condamnat procedura necalificabilă a autorităților, accentuând, că gendarmeria asistă fără motiv la petrecerile noastre.

Țăta motivul după „Bud. Hirl“. (nr. 228) pentru care au fost recuiriți gendarmi la petrecerea dela Zlatna:

„La concert, se serie foicei, au debutat și elevii institutului valach din Sibiu. Ei au sosit cu o di mai nainte și în dimineața zilei de concert au fost la o scaldă de lângă Zlatna, unde se afla un preot unguresc român. Pe o năframă a acestuia au vădut se minaristii români inscripția: „Talpra magyar“. Preotul a auzit cum un seminarist a adăos: „hi a haza“ și altul a dis: „egyen meg a tene“. După o astfel de introducere s'a putut omul teme cu drept cuvânt, că studenții, și altcum suspecti, vor provoca vre-o demonstrațiune. Pentru aceea au fost la fața locului gendarmi“.

Pentru nește cuvinte cu totul nevinovate, va se dăcă fără nici un motiv basat, se recuiri gendarmii, dar când plebea de pe străde dărimă casele românilor, gendarmeria e recuiriată abia după ce „nobilul popor“ și-a satisfăcut pofta de vandalism și foile magiare dic, că și atunci a fost și este de prisos.

Dreptate șovinistică!

Revista politică.

Pentru deputații opoziționali feriile sunt prea lungi ca să se potă stăpâni a a nu arunca cu săgeți în guvern și a-l denunța. Astădată chiar presidentul partidului național, dl Ferd. de Horánsky pășese în public cu un articol, în care spune, că țera ungurască a ajuns fără stăpân, numai are regim. Un timp atât de rău fără de nici o cărmă, ca și cum e acuma nu s'a mai pomenit în Ungaria. Și cabinetele din trecut au pecate grele pe conștiință, dar ele totuși au veghiat, ca să nu se îndrepte atacuri pe față contra întregității de drept a patriei, suveranitatea statului să nu o facă ridiculă, neolialitatea cătră stat să nu serbeze orgii și autoritatea regimului să nu fie îngropată în pământ. Ați nu e nici o ocărmuire, țera este în discordie ca nici odată, „ungarii“ se află în luptă confesională, demagogia

noționalităților se afirmă fără limite cu îndrăsnelă punibilă, Ungaria nu a fost stăpânită nici când ministrul Bauer a respins în delegațiuni ridicarea unei academii militare în Ungaria și când autoritățile militare comit atacuri contra întrebunțării legale a limbei de stat încă nu domnesce nici un regim.

Foile guvernamentale se încercă a combate aceste acuse ridicate asupra guvernului actual, dăcând, că nu e încă timpul de a se compara puterea acestui cabinet care e la cărmă de abia doi ani, cu puterea regimului Tisza care stătuse în fruntea statului 15 ani. Cabinetul actual încă și va scidesfășura puterea. Certelor confesionale le va pune capăt prin realizarea programului bisericesc. Că țera este în discordie meritul principal se vine opoziției, care agităză atât de mult. În cât privește limba magiară în armată, foile guvernamentale pot constata, că în adevăr pașii cei mai mari pentru ocuparea terenului a acestei limbi în armată s'au făcut sub actualul regim.

Foile oficiose publică un comunicat, despre călătoria ministrului președinte și primirea lui din partea monarhului: De câte ori ministrii, se duc la curte, foile opoziționale în fantasia lor fac fel de felii de combinațiuni. După unele din ele ministrul a fost chemat la Ischl pentru corepondența militară, dar putem asigura, că despre acesta cestiune n'a fost vorba în Ischl, tot așa de neadevurate sunt scirile, că ministrul Fejérváry ori Lud. Tisza a prezentat Maj. Sale proiectele politice bisericesci. Aceste proiecte au fost prezentate în formă de memorandum de cătră ministrul de iusticie. Față de acest memorandum încă nu s'a exprimat sentența, de-ore-ce studiarea lui din partea coronei reclamă timp mai îndelungat. Regimul a asternut acest memorandum încă în feriile de vară, să potă veni cu proiecte terminate în sesiunea de toamnă și ca să nu i-se mai potă imputa, că nu e pregătit și că a adus pe coronă în o situațiune strimtorată.

Lui „Pesti Napló“ i se comunică din Cașovia, că acolo se face mare propagandă panlavistă. De un timp încôce se lătesc printre populațiunea slovacă broșuri scrise în limba cehică, cari propagă idei panslaviste. La popor se vâd și broșuri în limba rusăscă cu litere cirile, pe cari streinii de altă limbă nici nu le pot silabisa, de cum se scie, ce conțin și ele toate sunt sumuțătoare. Autoritățile caută în ruptul capului să erueze izvorul acestor broșuri periculoase pentru stat.

* * *

Scupcina sârbescă a aprobat cu toate voturile, afară de cele câte-va voturi ale opoziției, darea în judecată a cabinetului Avakumovici. Singurul dintre foștii miniștri acușati, prezenți la ședință, dl Kundovici, a renunțat în numele tuturor foștilor sei colegi, la dreptul de-a se apăra înaintea scupcinei. Adunarea a ales ca judecători opt radicali și opt membri din opoziție, liberali și progresiști.

Raportul comisiei, pe b sa căruia s'a decis darea în judecată, a menținut toate punctele de acușatie împotriva ministrilor repartizând, numai responsabilitățile, în chipul următoriu:

Pentru nerealegerea regentului al treilea, în contra prescripțiilor constituționale și pentru prelungirea arbitrară a tratatului comercial cu Austro-Ungaria, se face responsabil tot ministerul, afară de ministrul de comerț Kundovici.

Pentru constituirea unei scupcine, care n'ar fi avut dreptul să se intrunescă se dă în judecată tot ministerul.

Pentru măcelul dela Opracița numai ministrul de interne, Ribarac, și cel de războiu, generalul Boghicevici.

Pentru violarea ordinii electorale, falsificarea rezultatelor alegerilor, înălțurarea prin forță a reprezentanței comunale legale și neobservarea hotăririlor consiliului de stat, se face răspundătoriu numai ministrul de interne, Ribarac.

În sfârșit pentru întârzierea lucrărilor din fabricile militare de a lua parte la alegeri se dă în judecată numai ministrul de războiu, generalul Boghicevici.

Raportul mai propune: ca miniștrii acușati pe prelungirea arbitrară a convenției comerciale cu Austria să fie răspundători, în cas de condamnare și de pagubele, pe cari statul le a suferit prin neincassarea tacselor vamale, ce i s'ar fi cuvenit în cas de prelungire a convenției.

Pentru miniștrii Kundovici, Alkovic, Opozidici și Georgevici se propun circumstanțe atenuante.

În sfârșit se mai propun investigații judecătorești împotriva tuturor prefecțiilor lor liberali și acomandanților trupelor, cari au fost întrebunțate împotriva populației, precum și în contra membrului de stat, Jivan Jvanovici, care ca president al comitetului electoral central din Kniazevatz, în urma unei instrucții sifrate a ministrului Ribarac, a anulat toate alegerile radicalilor din cercul electoral al Timokului.

La afacerea Pituc.

Din incidentul publicării pamfletului lui Pituc și a vandalismului din Oradea-Mare foile magiare din Budapesta aduc dălciose sciri „privitoare la acesta afacere patriotică“, cari însă mai toate sunt de aceeași valoare, ca și pamfletul lui Pituc, scornituri și denunțări false.

În „Egyetértés“ se află raportul despre un interviu al unui corespondent al acestei foi, ce l'a avut cu episcopul Pavel la Stăna de Vale. Dăm din acest raport următoarele:

N'aveți de gând pentru liniștirea opiniunii publice a face vr'o declarațiune prin foi? întrebă raportorul.

În detalii nu voi declara nimica — răspunse Episcopul — fiind că nu voiesc să mă dimit la polemica dălaristică, ceea ce nu couvine cu demnitatea mea. Apoi nu voiesc ca documentele, protocoalele, scrierile consistoriali, să ajungă prin diare.

— Dacă nu în special, n'aveți de gând să răspundeți barem în general?

— „Ba da“, și mi-a arătat textul telegramei, dăce raportorul.

Despre Dr. Lucaciu, cu care scriu foile magiare, că episcopul ar fi stat în relațiuni, a declarat, că de când e în Oradea numai odată l'a vădut, când Lucaciu l'a rugat să subscrie nesece acții de bancă, pe cari nu le a subscris.

Episcopul Pavel a mai făcut o declarație de importanță superioară referitoriu la arangiarea demonstrațiilor.

Poporului nu-i impută nimic, în sfârșit masele se pot ușor ația, numai agitatori iscușiți se fie, căci tot acelea mase, cari alaltăeri mi-au apărut mie ferestrele, poimâne pot sparge ferestrele d-lui fișpan. Ați binevoit a me întreba, că cine potă fi arangiatorul acela iscusit? Deși cu multă hesitare, dar totuși trebuie să vă răspund, că din mai multe părți, și încă foarte vrednice de credință mi s'a spus, că întrăgă acesta operă de ură și resbunare personală se datorează inspectorului scolar din comitatul Bihor! Și dacă privesc rolul ce-l joacă dl Sipoș Orbán în colonele lui „Nagyvárad“, în afacerea Dringo, cu regret trebuie să cred temeinicia acestor informațiuni.

Ce privesc pe Pituc episcopul declară, că dacă întrădevăr a apărut sub firma lui o broșură în limba magiară, aceea n'a putut să-o scrie el, fiind că nu-l ține capabil de acesta. Acest Pituc din cercetarile făcute contra lui nu se pare a avea sentimente magiare așa de mari, cum se dăce. Când cu afacerea gimnasiului din Beiuș însuși Pituc a figurat ca unul dintre notarii unei adunări ținute în cestiunea aceasta și el a trimis foilor române un protocol, însoțit de astfel de comentare, cari de loc nu dovedesc sentimentele lui magiare.

Observăm, că Sipoș Orbán în urma declarațiunii de mai sus, vine și-și spală mâinile și declară prin foi, că e totului tot, nevinovat. Tot asemenea o fac și alții, învinovățiți de corespondenții diarelor române. Sermanii mielusei.....

4. Ordenă santei, și zeestei Liturgie a sântului părintelui nostru Ioan aurguratiklui, ku Treptele, Kânticetlu intrarei, Tresânciei, Heruvimlui, a Zeunasketorei, și a Kuminekâmintului, kare se kântă în Dominecile, și Serbătorile zeestei, și imperatești, precum și în tote zilele preste an;

5. Rogăciuni sub timptul Santei Liturgie.

Partea 1.

Evsevîu Episkoplu Edesei skrie, kô Avgar, regele acelei urbă, kând se krucia de lângore forte răa, și nemediată, dupăci fu instiicat de minunatele meduiri, kare facă Isus Hristos în Iudea, tramise la el un Kursoriu (anume Anania) ku skrisore, intru kare kuprindeău aciste kuvinte.

Avgar, regele Edesei, kătră Mântuitorlu Isus Hristos, karele se aretă în trup omenesku în părcele Ierusalimlui, sanătate.

Auzii de minunile, și mediurile, kare faci numai ku singur kuvântul, fără ajutoriu prin erburi (seu alte mediuminte), încelese, kô faci pre orbi de vedu, pre ologi de âmbilă, pre cei strikaci korăcesti, Spiriturile nekorate alungi din cei, kari patimesku, pre cei ku lângori nemeduite vindecă, și dăi viacă morcilor. Aciste minuni me fakură a kugetă, kô esti un Zeu desuit din cer, și kô esti Fiul Zeului. Pentru aceăa kontrezii a skriă cie acista skrisore, și te rog să veni să me vezi, și să me meduesti de lângoră, de kare patimesku de multu timp. Auzii, kô și

Iudeii te alungă, și te espietu pentru minunile tele, și kô kaută a te perde. Eu am aici una urbă frumoasă și desfetată, și makarkă nu e preă mare, însă va fi indetul pentru tote acele, kare vor debuî cie.

Acel skrietoriu zice, kô Isus Hristos fakú Avgarlui respunsul următoriu:

Fericit esti Avgare! kô kreuzi în mine mai nante de a me vedea, kô skris este de mine, kô acei kari me vor vedea, nu vor crede intru mine, și acei kari nu me vor vedea, vor crede, și se vor mântui. Kât pentru dorinca, karăa areci, kô ai, ka sô vin sô te ved, eu debuesku mai anteu a împlini în tera acista tote lukrurile, pentru kare venii, și după acista sô me suiu kôtr'acel, kare me trâmise, și dakè me voii sui de aici, voii trâmite cie unul din învecei mei, karele te va medui de lângoră, de carăa patimesti, și va da viacă vietôsă cie, și celor ku tine. Subskrietura Mântuitorlui este acista:

Θεός, Θεοῦ, Θεῶν, Θεῶνα, adikò:

Zeu, a Zeului, Zeăskă, Minune.

Episkoplu Evsevîu zice, earò, kô aciste skrisori sunt skose din Kodicile urbei Edesei, și mai adauge, kô Apostolla Toma, după inviarea Mântuitorlui tramise pe Tadeu, unul din cei șeptezeci de învecei, ka sô preinstiinceze pre Isus Hristos, și sô medueaskè pre Avgar.

Instiincără Aentului Prokonsul Iudeei kôtrò Senatlu Romei, pentru faciăciună Mântuitorlui, kare fu intru acista formă.

Intru acista timpu se aretă aici un om (karele ankè traeste) anume Isus Hristos, a kărui potere trece preste mesurile firli. Omeniî numesku pre el Prezîkëtoriu, earò învecei lui ziku pre dënsul Fiul Zeului. El inviăză morcîi, și medueste feliuri de lângori. El este un om de una formă inkuvicată, și ku bune mesuri; în faciă lui se vede ore karè tristecie, însă, karăa trage pre el de unora și amore, și frika celor, kari vedu pre dënsul. Perlu lui este în florăa al unei alună timpuriă, însă dela radecină, și pônè la ureki este neted, earò de akolo, și pônè la umere kreău, și trece și mai zîos de umere. Dela frunte prin meziloklu kaplui are kărare (dupò datina Nazarinenilor), fruntăa lui este lată și albă. Faciă fôră de neciună faciărie și inornată ku o rumenelă forte plăkută. Fisiognomia lui este imperatorăskă și mangăosă. Naslu și gura sunt fakute ku mari măsuri. Barba este destul deasă în florăa perlui, și desparcîta în furkulică. Okii lui sunt kaprii, și forte vioi, ele este infrikosat la a sele muștrări, dulce și placut la a sele anvecături și svaturi. Forma faciăi lui trage okii totului, pentrukă este amestekată cu reverinca adikò cu onore adenkă; nu vezú pre dënsul nimene neciunora ridend, mă plângând adeseori. Statura lui este dereptu, mâinile lui mari și lungi, și brăcile lui forte fromose; el vorbeste pucin, mă ku multă stătorie, și este cel mai frumos om în lume.

(Va urma.)

Teetul telegramei ce a adresat o în 12 Aug. episcopul Pavel foilor magiare și despre care face amintire raportul, este următorul:

La demonstrațiunile aranjate contra mea și spre dauna altor nevinovați eu nu am dat prilej. Cu toate acestea cele întâmplate nu au achimbat bunele mele așteptări față cu orașul. Înaintea autorităților superioare răspund pentru mine, dară în polemii jurnalistică nu mă pot dimiti. Acușămiseră o tradărie de patrie, vină ale ori și de unde o resping și pe această cale în tonul cel mai indignat al conștiinței mele vătămăte.

În cât pentru Pituc, cine este el, mai bine ne arată „Gazeta Transilvaniei” în nrul său de Vineri (6/18 Aug. c.). „Gazeta” reproducând în paralelă ceea ce a scris în „Gazeta” Pituc la 1890 cu ocazia protestului, ce l-au făcut preoții gr. cat. din jurul Aradului contra introducerea limbei magiare ca limbă de propunere în gimnasul din Beinș, în care Pituc apare ca cel mai înfocat român și ceea ce scrie el acum în pamfletul său, unde el apare ca un mare magiar și renegat român, „Gazeta” dăcăm pe baza acestor paralele ajunge la următoarea concluzie logică și naturală:

„Sau că Pituc Bela de ați este un smintit, sau că este un trădător, care se face uneltă contrarilor națiunii sale. Tertium non datur.”

Poate că amândouă: și smintit și mișel!

Mai multe foi de duminică aduc scirea, originară din Orade, că episcopul Pavel a rugat pe cale telegrafică pe ministrul Hieronymi, să introducă contra lui cercetare oficială.

Dacă e adevărată această scire, nu scim, ce a putut îndemna pe Escelenția Sa la acest pas, pentru care, după părerea noastră, nu sunt motive suficiente.

Noutăți.

6/18 August. Din incidentul zilei născerei Maj. Sale monarhului s'a ținut în biserică din Sibiu cetate serviciu divin festiv. Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și Escelenția Miron P. S. D. a cetit rugăciunea pentru Maj. Sa. În toate bisericile din metropola noastră s'au ridicat rugăciuni festive din acest incident.

Parada militară, fiind timpul favorabil, a reușit foarte bine. Trupele conduse de generalul Gold au fost luate în revistă de comandantul de corp. bar. S. v. e. n. e. y, având o mare suită.

Școli de stat. Despre decursul ședinții din 10 Aug. a comisiunii administrative a comitatului Hunedorei i se scrie lui „Siebb. D. Tagelatt” între altele următoarele: Cereea decanului înformat pentru prefacerea școlilor reformate din Turdaș, Hoșdat și Hărău în școli de stat s'a aprobat în principiu. Bar. Nopcsa a dat însă energică expresiune părerii sale, ca nu școlile reformate ci școlile greco-orientale și greco-catolice să fie prefăcute în școli de stat. Protopresb. Dam in a apărut drepturile legale ale școlilor confesionale. Trei comune au fost imbiat cu școlă de stat, dar nu au primit din motiv, că vreau și pe viitor să-și țină școlă confesională. Inspectorul școlarilor este dar recercat a eșercia cea mai mare controlă asupra acestor școli. Da! Da!

Congresul bisericesc sârbesc. După cum scrie Branic, patriarhul sârbesc, Brancovici, a propus guvernului să convoce congresul bisericesc sârb la Carloviț pentru sfârșitul lui Octombrie. Tot în luna aceea se va întruni și sinodul episcopilor sârbi.

Sinodul între altele va avea să aleagă și doi episcopi. Guvernul nu este încă hotărât în ceea ce privește convocarea unui congres bisericesc. Anevoie se va obține permisia pentru această convocare pentru toamna aceasta, căci guvernul vede mari greutăți și piedeci întru acesta.

A treia universitate. Din Pojon se anunță, că comitetul însărcinat cu pregătirea planului pentru ridicarea unei universități în Pojon, din indicentul mileniului și-a ținut prima ședință plenară, în care a hotărât ca

să invite municipiul comit. Pojon pe toți deputații comitatului, precum și presa, ca să colaboreze prin reprezentanți speciali dinpreună cu comitetul la realizarea planului.

Criminalitatea în capitala ungurească.

După un raport al poliției din Budapesta, în primele șase luni din acest an s'au întâmplat în capitala Ungariei: 2850 de furturi și încercări de furturi, pricinuind o pagubă de 111,780 fl. Autorii a 622 din aceste furturi au rămas necunoscuți și 2,275 de fl. au rămas în mâinile hoților. După sex hoșii prinși se împart în 1631 bărbați și 850 de femei. 240 au fost copii de meserie, și 2302 furau pentru prima dată. 1838 de hoși prinși își aveau domiciliu în provincie, 158 în străinătate. Defraudări și malversatii au fost 380, cu o pagubă de 288,401 fl. din cari 225,492 nu sau mai găsit, deși numai 19 defraudatori n'au putut fi prinși. Din cei prinși numai 16 erau recidiviști. Eserocherii s'au întâmplat 181 cu 142,507 fl. pagubă. Au rămas escrocilor 69,572 de fl.

O scrisoare a lui Ristici. Diarul Odjek publică o scrisoare a lui Ristici către fostul ministru de interne liberal, Ribarac, din care rezultă, că Ristici a luat parte la luptele electorale și a ordonat întru buintarea trupelor.

Un tigr pe vapor. Pe bordul vaporului Norbich, care aducea 20 cai și doi tigri din Londra, pentru grădina zoologică din Antwerpen, și pe care se aflau și 150 pasageri a scăpat într-o noapte un tigr și a sfîșiat mai mulți cai.

O panică îngrozitoare se ivi între pasageri și echipaj. Călătorii se baricadară în cabine, er căpitanul și cărmaciul se ascunseră după mașină. Îndată după sosirea în Vlissingen a fost înscințată poliția, care a întreprins o dupăvătă înătoră pe bordul vaporului. După vr'eto trei ore și după ce au fost răniți mai mulți marinari, tigrul fu prins.

Duelul. Duelul în Belgia e strict oprit. Principalele dispozițiuni ale proiectului de lege așa cum a fost modificat și adoptat în cameră sunt de următorul cuprins:

Provocarea la duel se pedepsește cu o închisoare de o lună până la trei luni și o amendă de 200—500 franci, tot așa sunt pedepsiți și cei cari insultă pe o persoană pentru că a refuzat un duel. Cine insultă și dă ocazia la provocare e pedepsit cu 1—6 luni închisoare și 200—1000 franci amendă. Aceiași pedepsă isbesce și pe cei cari s'au duelat fără a fi rezultat vre-un omor sau rănire. Cine a rănit pe adversarul său se pedepsește cu 4 luni până la un an închisoare și 600—1500 fr. amendă. Dacă rănila sunt urmate de o bătă incurabilă sau de pierderea usului de un organ, vinovatul e pedepsit cu închisoare de 1—3 ani și o amendă de 2000—3000 franci. Cine ucide în duel pe adversarul său e pedepsit cu 2—5 ani închisoare și cu 4000—10,000 amendă.

De asemenea și martori nu sunt mai ușor pedepsiți.

Etațe lungă. Săptămâna trecută Miercuri a răposat în Reșinar o femeie Stana Mihai Băra, în etate de 110 ani. Deși în etate așa înaintată, și-a păstrat puterile trupesci și sufletești până în momentele din urmă.

Conflictul dintre patriarhul armenesc și Pôrta. În privința conflictului dintre Pôrta și patriarhul Gregorian armenesc, care și-a dat demisia, se scrie din Constantinopol următoarele:

De trei ani Pôrta, având în vedere mișcarea ce domnia între armeni, a oprit înțierea adunării în întrirea zilei 24 Maiu 1860, când s'a dat drepturi bisericei armenesci. Și anul acesta Pôrta refuză permisia de a se convoca în Constantinopol adunarea națională pentru alegerea consiliului național, al cărui mandat espirase. Cereea patriarhului adresată în cestiune celui mai înalt loc a fost de asemenea respinsă.

Patriarhul a declarat, că el nu poate funcționa cu un consiliu național ilegal și s'a retras din afaceri. Pôrta a căutat să-l îndemne să renunțe la hotărîrea sa, de ore

ce consiliul național poate funcționa și de aci înainte în mod legal.

Patriarhul și-a reînnoit demisia în urma înțierii trimiterii unei deputațiuni numeroase la Ierusalim.

53 de oameni mușcați de un lup turbat.

În Rusia un lup turbat a mușcat și a sfâșiat 53 de oameni, între cari 45 de copii. Catastrofa îngrozitoare s'a întâmplat dimineața pe când în acele sate erau numai bătrâni și copii, er ceilalți oameni erau duși la câmp. Lupul s'a ivit întâiu în satul Asmolowoși, năvălind asupra copiilor ce se jucau și i-a mușcat rău. De aci s'a dus în alte sate din apropiere și a mușcat pe ori-cine a întâlnit în drum. Mulți dintre acei nenorociți au fost sfâșiați de fiera turbată. Numai după mai multe ceasuri poliția și țărani au ucis pe lup în satul Musino.

Victimele au fost duse în spitalul dela Charkow spre a li se lega rănila, apoi au fost transportate la stațiunea bacteriologică. Mai rău sunt mușcați copiii, la cap și la mâni. Se vede, că sârmanii au căutat să se apere cu mâinile.

Capul lupului a fost tăiat și trimis stațiunii bacteriologice din Charkow. Esaminarea medicală a confirmat, că lupul a fost turbat. Mai multe din nenorocitele victime au murit deja. Nici medicii nu și-au putut stăpâni lăcrămile la vederea acolor copilași plini de răni și desfigurați.

O stafie împușcată. Din Trapod se scrie:

Locuitorii de aici, Ioan Mumber, și-a permis de repetate ori gluma a eși pe strada comune pe la miezul nopții învelit într'un cearceaf și a speria pe trecători.

Poporațiunea era cuprinsă de o deosebită grăză de această stafie și numai câți va dintre cei mai deștepti bănuiau că Mumber își permite aceste farse.

Unul din acești din urmă, Pentru Sempel bolnăvindu-se grav o față de spaimă, se decise ași răbuna pe stafie. Duminică sara se puse la pândă și când veni stafia pe la orele 12, trase un foc de pistol asupra ei. Cu un strigăt sfâșitor cădu stafia la pământ. Era cadavrul lui Mumber în cercelul plin de sânge. Gluma curioasă îl constanșe viața.

Postal. Direcțiunea postală telegrafică din Cluș escrie concurs pentru ocuparea postului de magistrul postal clasa III-a în Lupeni (com. Hunedóra) cu remunerațiune de 102 fl. și alte accidenții. Reflectanții, să se adreseze în decurs de 3 săptămâni a numita direcțiune, depunând și o cauțiune de 100 fl.

Necrolog. Valeriu Roman, teolog absolvent, în etate 30 ani după gale suferințe a încetat din viață Miercuri în 16 August 1893.

Remășițele pământești ale neuitatului s'au înmormântat Vineri în 18 August, 1893 st. v. la 4 d. a. în cimitierul gr. or. din suburbiul inferior. Sibiu, 17 August 1893. În veci amintirea lui! Marina V. Roman ca mamă, Mihai Șerban, ca cumnat, Corneliu Roman, Iustina Șerban nasc. Roman, Maria Roman, Victor Roman, Aurelia Roman, ca frați și surori.

Himen. Căsătoria religioasă a marelui cântăreț român Elena Teodorini, cu cavalerul George de Cocpuel de ter Heirler, s'a săvârșit Sâmbătă dimineața în biserică Saint Nicolas du Chardonnet și în capela română din strada Jean-de-Beauvais.

Martorii d-șorei Teodorini au fost: d. T. Berger, vice-președinte al comptuarului de scont și contele Daupias, er ai d-lui de Cocpuel, d-nii A. Rigaud, cumnatul său și vi-contele d'Hotman de Villers.

Din închisorea dela Seghedin. Din închisorea dela Seghedin au eșit în timpul din urmă multe plângeri despre răul tratament al închișilor. În special au protestat ei pentru durată prea scurtă a timpului de preumblare. După cum se anunță din Seghedin ministrul de iusticie prin o ordinațiune a osândit pe malconțenți cu pedepsă de 8 zile.

O statistică de însemnătate.

Care este numărul studenților români dela gimnasia și alte școli medii streine? În ce raport stă acest număr cu numărul celorlalți studenți de alte naționalități? Cresce sau scade numărul studenților români? Unde se observă scăderea numărului elevilor români și cari sunt cauzele ei?

Aceste și alte asemenea întrebări se pot pune cu privire la frecuența din partea românilor a școlilor streine, er răspuns la ele numai așa se poate da, dacă vom urmări sistematic, din an în an, publicațiile anuale sau așa numitele programe ale școlilor de toate categoriile, care se află pe teritoriul locuit de români. Pe cât de însemnate vor fi, cu privire la starea și progresul nostru cultural, constatările ce le vom face pe calea această, pe atât de vom este a afla numărul complet al tuturor studenților noștri dela școlile streine. Și această cu deosebire din două motive principale, anume de o parte este greu a ave programele anuale dela toate școlile streine, aflătoare printre români, er de altă parte chiar avându-le pe toate nu vom putea erua numărul tuturor elevilor români, deoarece în unele din ele (nu scim cu ce scop) nu se află însemnată naționalitatea elevilor.

În cele ce urmăz publicăm datele ce le prosedem dela următoarele școli, pe anul școlar 1892/93:

Coranșeș școlile de stat și anume: la școla civilă de băieți au fost înmatriculați 149 de elevi, dintre cari au fost: 104 români, 17 magiari și 28 nemți. Școla civilă de fete a avut 19 eleve, după naționalitate: 7 române, 3 magiari și 9 germane.

Timișoara gimnasiul rom. cat. a avut înscriși 572 de elevi, la esamene s'au prezentat 528. Dintre aceștia au fost: 72 români, 243 magiari, 178 nemți, 21 sârbi, 14 de diferite naționalități.

La școla reală de stat au fost înscriși 335 elevi, la esamene s'au prezentat 298 și anume: 11 români, 135 magiari, 145 nemți, 7 de alte naționalități.

Arad academia comercială a avut 154 de elevi, la esamene s'au prezentat 139: 4 români, 122 magiari, 12 nemți, 1 sârb. La școlile reale de stat au fost 209 elevi, dintre cari 9 români.

Seghedin la gimnasiul romano-catolic au fost 7 români, între 664 de elevi.

Baia-Mare, gimnasiul de stat a avut înmatriculați 259 de elevi; s'au prezentat la esamene 249, anume 55 români, și 194 magiari.

Careii-mari, la gimnasul rom. cat. au fost la finea anului 255 de elevi: 9 români, 232 magiari, 14 nemți.

Simeul-Silvaniei gimnasiul catolic a avut înscriși 105 elevi. La finea anului 100: 27 români, 73 magiari.

Sătmăr la gimnasiul catolic au fost la finea anului 349 elevi: 15 români, 312 magiari, 22 nemți.

Lugoș gimnasiul cat. regesc a avut la finea anului 195 elevi, după naționalitate: 78 români, 48 magiari, 68 nemți, și unul de altă naționalitate. (Va urma.)

Avis.

Avem onore, de a aduce la cunoștință publică, că comitetul nostru în urma îngrijitorilor vești primite despre lățirea colerei, în ședința de astăzi a m a n a t pe timp nedeterminat adunarea generală a „Asociațiunei transilvane”, convocată pe 27 August n. a. c. și zilele următoare în Nășud.

Dat din ședința comitetului „Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, ținută la Sibiu în 16 August n. 1893.

Dr. Il. Pușcariu, Dr. A. Frâncu, vicepreșdinte, secretariu II.

Loterie.

Sâmbătă, în 19 August n. 1893.
Budapesta: 71 24 87 55 56

Nr. 322/1893

(144) 1—3

CONCURS.

Pentru anul scol. 1893/4 sunt a se ocupa 14 stipendii a 50 fl. menite pentru eleve de părinți mai lipsiți de mijloc, care vor fi adăpostite în internatul înpreunat cu școala civilă de fete a Asociațiunii transilvane. Dece (10) din aceste stipendii s'au creat din suma de 500 fl. v. a. votată Asociațiunii transilvane în scopul arătat de adunarea generală din anul 1893 a institutului de credit și economii „Albina” în Sibiu, ér patru (4) din suma de 200 fl. donată Asociațiunii, după cum arată concludul comitetului subsemnat de la 20 Iunie 1891 Nr. prot. 89 de dl. Dr. Aureliu Maniu, notar public reg. în Oravița.

Pentru ocuparea acestor stipendii se escrie concurs cu terminul până la 25 August 1893.

Cererile au a se înainta „Comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român în Sibiu”; la acele sunt a se aclude:

a) carte de botez în original sau în copie legalisată;

b) testimoniu scolastic de pe semestrul II al anului scol. 1892—1893.

c) Atestat despre condițiunea și starea materială a părinților.

Sibiu în 16 August 1893.

Presidiul Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român:

Dr. II. Pușcariu, Dr. A. Frâncu,
vicepreședinte secretariu II.

Nr. 324/93

(145) 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățător suplent la școala civilă de fete cu internat a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, prin această se escrie concurs.

Doritorii de a ocupa postul amintit au se presente următoarele documente:

a) atestat de botez;

b) document despre calificațiunea cerută prin legea statului pentru ocuparea posturilor de învățători suplenți la școala civilă;

c) o arătare în scris despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acuma;

d) arătarea specialității, pentru care sunt pregătiți și deosebire, și e) se dovedească, că posedă perfect limba română și limba germană în vorbire și scriere.

Cunoscerea și capabilitatea de a propune perfect limba germană se consideră ca condițiune absolută pentru conferirea postului menționat.

Concurentul, care va fi ales învățătoru se obligă a propune până la maximum de 30 ore pe săptămână.

Alesul va primi salariu anual de 600 fl. și 100 fl. bani de cuartir.

Concursurile însoțite de documentele numite mai sus se se presente subsemnatului comitet până la 16 Septembrie 1893.

Din ședința comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român”, ținută în Sibiu la 6 August n. 1893.

Dr. II. Pușcariu, Dr. A. Frâncu,
vicepreședinte secretariu II.

Nr. 290/1893

(143) 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. române din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Avrighului, se escrie prin această concurs cu terminul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful român”.

1. Avrigh, două posturi de învățători cu salariul anual de câte 300 florini solvind din cassa bisericeii.

Acel învățătoriu cu calificațiune mai superioară, ales și întărit definitiv, carele va fi numit director va mai primi un adaus de 100 fl. v. a. având a instrua și elevii de școală în cântările bisericesci.

2. Arpașul superior, postul de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc.

3. Feldiôra, postul de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari de foc.

4. Porcești, un post de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a. din cassa bisericeii.

5. Sebeșul superior, postul de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc.

6. Ucea superioară, postul de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemne necesari pentru foc.

7. Viștea superioară postul de învățătoriu cu salariul anual de 300 fl. v. a., cuartir și lemnele necesari pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi se și subternă cererile concursuali instruite conform legilor în vigoare la oficiul protopresbiterat gr. or. al Avrighului, (posta Avrigh, Feklek Szebenmegye) până la terminul susindicat.

Avrigh 27 Iuliu, 1893

In conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Avrighului.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 47/1893 D. f. g.

(139) 2—3

CONCURS.

La școala elementară pregătitoare, legată cu gimnasiul public român gr. or. din Brad, protopresbiteratul Zărandului, devenind vacant un post de învățător, pentru îndeplinirea lui se escrie concurs. Alesul va avé se instrui-e și elevii gimnasiali în cant.

Emolumentele sunt:

1. Salariu fundamental de 450 fl.

2. După 10 ani de serviciu, la acest institut, odată pentru totdeauna un adaus de 50 fl.

3. Pentru instruirea elevilor gimnasiali în cant o remunerațiune anuală de 100 fl.

Atât salariul, cât și remunerațiunea se va solvi anticipative în rate lunari din cassa fondului gimnasial.

Doritorii de a reflecta la acest post vor avé se și asternă suplicile lor de concurs instruite conform legilor în vigoare în termin de 20 zile dela prima publicare a concursului în „Telegraful Român” — comitetului gimnasial.

Din ședința comitetului gimnasilui public român din Brad, ținută la 22 Iuliu, 1893.

Vasilii Dămian, Dr. P. Opreșă,
președinte notariu.

Nr. 406/893

(136) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile populare din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român” și anume;

1. Idilcelsat și pădure, un învățătoriu ambulant cu salariu anual de 430 fl. cuartir și lemne de focărit.

2. Ripa superioară, salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină.

3. Filea salariu anual 300 fl. și cuartir.

4. Săcal, salariu anual 300 fl. cuartir și grădină.

5. Potoc salariu anual 300 fl. și cuartir.

9. Polătin, salariu anual 300 fl. cuartir și lemne de focărit.

Informațiuni mai de aproape, pe tenții pot trage dela subscrisul.

Suplicile concursuale, instruite în sensul legilor existente, sunt de a se subșterne subscrisului în terminul deschis, — posta ultimă Reghinul săsesc (Szász Régen).

Reghinul săsesc, 23 Iuliu, 1893.

In conțelegere cu comitetele parochiale:

Galaaction Șagău,
protopresb.

Nr. 387/1893

(137) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din conunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Sebeșului, se escrie concurs cu termin până la 20 August a. c.

1. Pianul de jos, două posturi fiecare cu salariu anual de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

2. Sugag, pentru clasa I cu salariu de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

3. Tărtăria, cu salariu de 300 fl. 150 fl. în bani și 150 în natural, cuartir, grădină și lemne de foc.

4. Răchita, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

5. Sibișani, cu salariu de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

6. Petrifalău, cu salariu de 300 fl. cuartir și grădină; învățătoriu ales e dator a împlini și serviciile cantonale și a cultiva grădinile de pomărit.

7. Căcovița, cu salariu de 200 fl. cuartir și lemne de foc.

Salarele se plătesc din casele bisericesci.

Învățătorii aleși la posturile Nr. 1—5 și 7 sunt datori a ținea strană și a cânta cu copii în dumineci și sâmbători în biserică și a cultiva grădinile de pomărit.

Doritorii de a reflecta la posturile acestea au a și așterne cererile, instruite conform normelor din vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat, până la terminul susindicat.

Sebeș, 26 Iuliu 1893.

Oficiul protopresbiterat în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Tipeiu,
prot.

ad Nr. 349/1893.

(138) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile române gr. or. mai jos însemnate din protopresbiteratul Făgărașului se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Berivooi mici, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemne de foc.

2. Bréza, postul primariu cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

3. Comăna inferioară, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

4. Grid, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

5. Herseni, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

6. Perșani, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

7. Riușor, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

8. Rucăr, cu salariu anual de 300 fl. cuartir liber și lemne de foc.

9. Sâmbăta superioară apusénă cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

10. Sâmbăta superioară rășăritenă, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir liber și lemne de foc.

11. Șercăița cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a și ascerne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat până la terminul susindicat.

Făgăraș 26 Iuliu 1893.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Făgărașului în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Iuliu Dan,
protopresb.

(141)

2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățătoriu la școala capitală gr. or. a bisericeii „S-tei Adormiri” din Satu-lung, protopresbiteratul Brașovului, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu postul acesta sunt: Salariu anual de 300 fl. v. a. plătit în rate lunare anticipative, și fiind apt învățătoriu ales de a forma un cor din băieți scolari și a esecuta cântările liturgice în biserică va primi ca remunerațiune încă 25 fl. v. a. pe an.

Învățătoriu ales e dator a ține afară de prelegerile cotidiene prescise și prelegeri în școala de repetiție împreună cu ceilalți învățători, precum și a conduce pe scolari la biserică în zile de serbătoare.

Doritorii de a ocupa postul acesta au a și înainta cererile instruite conform normelor în vigoare la Preaonoratul oficiu protopresbiterat al Brașovului până la terminul susindicat.

Satulung în 23 Iuliu 1893.

Comitetul parochial gr. or. din Satu-lung biserică „S-tei Adormiri.”

In conțelegere cu oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului.

Ioan Găvrăș,
președ. comitetului.

Nr. 355/1893

(133) 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de clasa III Răcătau, protopresbiteratul Sebeșului, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român”.

Cu postul acesta de paroch este împreunat un venit anual de 402 fl., despre care se pot trage informațiuni mai de aproape dela comitetul parochial și oficiul protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post au a și așterne cererile instruite conform normelor din vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat până la terminul susindicat.

Sebeș, 7 Iuliu, 1893.

Oficiul protopresbiterat, în conțelegere cu comitetul parochial.

I. Tipeiu,
protopresb.

Nr. 317/1893

1—3

EDICT.

Mărina Nicolăe Băsoiu din Tilișca, legiuita soție a lui Ioan German din Aciliu, care a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat mai bine de 6 ani fără a se sci unde se află și dacă mai trăiesce, pe baza rezoluțiunei consistoriale din 6 Iuliu a. c. Nr. 3987 B. se citează a se presenta înaintea subsemnatului oficiu protopresbiterat în termin de șase luni dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul divorțial intentat asupra-i de bărbatul ei, se va pertracta și decide și în absența ei.

Seliște 6 August, 1893.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Seliștei.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.